Colle tumet modico.] Bellum Hispanicum descripturus præmittit descriptione loci, ad quem propter eius opportunitatem bellum fuit. Describit autem oppidum Ilerdam à colle proximo, in quo Afranius & Petreius castra habebant, ab amibus præter labentibus quorū alter ponte iunctus erat, & à pinguedine soli.

Super hunc.] colle, distabat ab Ibero Ilerda XX. M. passuum, circa Ilerdam Sicoris fluiuius labebatur, quæ sub accessum Caesaris iunctus erat haud uno loco pontibus. Sicoris non.] Sicoris in Pyrenæis iugis ortus labitur præter Ilerdam, & longius deuectus in meridiem eadem Ibero miscetur. Vetus.] imitatione Vergilianâ, ille dixit libro tertio Aeneidos, templum structum uetusto saxo. Fuit Ilerda alioquin uetus oppidum ad Sicorim. Hesperios.] Hispanos à situ, Sicoris inter Celtibros Hispania fluuios connumeratur,

Saxeus ingenti.] Fabius Caesaris legatus tentatis finitimarum ciuitatum animis per literas, & nunios, in Sicore flumine duos effecerat pontes, quatuor millia passuum inter se distantes. Per hos pabulatum mittebat, quod ea omnia, quæ circa flumen erant, superioribus diebus consumpsisset. Idem Pompeiani exercitus duces eadem de causa faciebant, & crebro equestribus prælijs concertabant, sed leuia non admodum magni momenti. Quem.] Sicorim nempe, magno formice ab occasu urbis Ilerdæ, ut uidetur.

Proxima rupes.] Inter Ilerdam, & proximum collem, ibi duces Pompeiani castra habebant, planities erat trecentorum passuum circiter, atq; in hoc ferè medio spacio erat tumulus paulò editior, quæ si Caesar occupasset, & munisset, ab oppido, & ponte, & omni conuocato, quem in oppidum contulerant, se interclusurum aduersarios confidebat. Itaque hac spe legiones tres castris eduxit, atque acie locis idoneis instructa, unius legionis antesignanos præcurrere, atque tumultum eum occupare iussit. Qua re cognita, cohortes Afranij, quæ in statione pro castris erant, breuiore itinere, ad eundem locum occupandum

A occupandum extrusi fuerunt. Medius dirimit tent.] Sicoris fluius dirimit utraque castra.

Explicat.] spatiosus campus, in quem longè, lateque prospectus erat hinc inde, quem oculis uix quisquam perlustraret. Excurrit enim usque ad Pyrenæos montes extremos Cantabricum sinum uersus, hinc Sicori, illinc Cinga fluminibus cohercitus.

Camposq; coerctet.] Cinga ex iisdem, cum Sicori iugis Pyrenæis ad Septentrionem dicitur, & in Iberum ad XX. M. passuum ab Ilerda influit, occiduus, relicto ad ad ortum Sicori, ibiq; nomen suum amittit. Hispani hodie prima litera imutata, Ringam, opinor appellant.

Vetitus fluctus.] Nam in ipso cursu Ibero celeberrimo omnium totius Hispaniæ amnium miscetur, uetusq; nomen amittit, pèrinde ut Mosella, ubi Rheno fuerit cõfusus, Qui præstat.] qui infinitis partibus præstantior est in Hispanijs, auersio. Iam non in Oceanum, sed in Balearicum mare. Iberus à Septentrione è Cantabricis iugis mediam in latum Hispaniam, qua ferè angustissima est, percurrrens; auctus Cinga ad meridiem, deuoluitur.

B Medius dir.] Henricus Glareanus asserit non esse locum hoc toto opere, qui lectorem magis suspensum teneat, atq; à nemine hæctenus, quod sciat, tractatum. Itaq; libenter eius explicationem hic adseribemus. In utroq; inquit, ut ut torquemus uerba, quatuor ingentes difficultates se nobis hic offerunt. Prima de urbe Ilerda; in utra parte Sicoris fuerit, ad oriũmne, an ad occasum: hoc est, citràne Sicorim, an ultra. Secunda, de fluminibus Sicori, & Cinga, uter magis ad ortum, uter magis ad occasum: nam utrunque à Septentrione in meridiem fluere ferè conuenit inter omnes. Tertia, de lapideo ponte Ilerda, in quam partem ierit, occiduamne, an orientalem. Quarta, quomodo Gallica auxilia Caesarem sequi iussa Pompeiani inuadere potuerint ex Ilerda, Caesar adesse ei nequiverit, cum citra Sicorim adhuc esset. De prima dubitatione, unde ferè aliæ deinceps pendens, breuiter dicam, quod sentio. Mihi quidem uideri Ilerdam citra flumen Sicorim fuisse, ac ea omnia, quæ Caesar initio sui ad C. Fabium aduentus egit, acta esse citra Sicorim. Afranij etiam castra citra & flumen, & urbem fuisse aliquo spatio, ita ut inter ea, ac urbem tumulum illum, de quo quinque horis pugnatum scribit Caesar, ac quem Afraniani tandem obtinuerunt, fuisse intelligamus. Verum si hæc sit uera opinio, quid dicemus igitur ad propositum iam Lucani carmen?

Medius dirimit tentoria gurgès.

Mihi sanè uix explicabilis uidetur locus, nisi conuendoxizos, intelligatur, ut aliqua Afraniorum pars ultra flumen fuerit. Habuerunt enim pontem lapideum in sua potestate. Caesariani autem duos edificauerunt pontes ad papulandum duntaxat: & erant temporarij, ita ut nulla Caesarianorum castra in altera ripa fuerunt: nisi quis fortasse & hoc in Romana historia, ut pleraque alia, uariatũ contendant. Sed cui potius credendum, quæ dei, qui historiam et gessit & scripsit. Primum ut aduentu Caesar, ipse inquit, ad C. Fabium relicti in eius castris sex cohortibus præsidio, ac ponte, qui interierat, refecto, postero die omnibus copijs triplici instructa acie ad Ilerdam profectus est, ubi nouis constructis castris tumulum inter urbem, & Afraniana castra medium inuadit. In quo quidem duorum exercituum concursu nulla prorsus mentio est alicuius fluij, aut superati, aut transiti. Unde

fatis cõstat, omnia hæc citra Sicorim esse acta. Neq; Caesarem transisse Sicorim, donec Afraniani in Celtiberiam abire festinarèt, post inquam inundationem, & iam item nouofacto ponte per Sicorim, quo tamè in traductio ne totus exercitus usi non sunt, propier nimis magnam circuitum non sanè oportunum festinationi, sed diuiso in aliquot fossas Sicori flumine, ac uadoso facto, cum equites transissent, tum incredibili audacia, & pedes auctos transire. Sed hæc de Ilerda situ. Nunc de fluminibus Sicori, & Cinga dicendum: ubi lector primum admouendus uidetur, ut etiam, atque etiam consideret, quid sibi hæc Caesaris uerba uelint, &c. Castra enim ut supra demonstratum est, cum essent inter flumina duo Sicorim, & Cingam, spatio millium XXX. neutrum horũ transiri poterat, necessarioq; omnes his angustijs continebantur. Hæc ille. In nostris commentariorum codicibus hoc adeo lib. ubi hæc tractatur historia, nulla ante mentio fuit, duorum horum fluuiorum simul nominatorum. Sicoris quidem seorsim meminit, sed castrorum inter duo flumina non item. Vel igitur Caesaris in tanta rerum difficillima, cura oblitus est eorum, quæ antea scripserat, uel existimabat hoc se scripsisse, quum non scripsisset, quod sæpe usu uenit, uel denique aliquis defectus libri iniuria temporum accidit, quod hercle in 3. huius belli deinde lib. iterum atque iterum accidisse sanè constat, ut in annotationibus nostris obiter non semel ostendimus. Cæterum in uulgaribus Hispaniæ tabulis ita pinguntur, ut Cinga sit magis occiduus, Sicoris orientior. Et ex hoc adeo poeta idem satis certum est, quippe qui Cingam in Iberum fluere asserat, qui est magis occiduus. At Caesar transito Sicori Iberi deinde mentionem facit, nullam uerò Cinga. Videtur igitur Cinga supra Oclogesam Iberum influere. Quare in magna illa inundatione cum citra Sicorim fuerit Caesar, & ad occasum habuerit eum, quodnam flumen ab ortu eum cingebat? Si igitur Cinga non erat, & qui magis ad occasum Sicore, necesse est aliud fuisse flumen. Et si in tanta inundatione etiam ignobiles torrentes negotium faceffere possunt. Quapropter nisi Caesar subinde mutauerit castra, quod tamen non memini, locus mihi inexplicabilis uidetur. Et planè in Caesaris commentarijs ita res est dubia cum legas, ut iam Ilerda citra Sicorim mox ultra credas, ita & ipsum Caesarem nunc citra, nunc ultra. At id magis urget cum Caesar pro tumulo confligit, nullius in medio fieri mentionem fluminis, cum castra utrorumq; starent opposita, & milites utrinque concurrerent, ut cerè lectorem non possit non turbare, quod poeta hic dicit. Medius dirimit tentoria gurgès, maxime cum ipse, continuo eum pro tumulo conflictum subiungat. Quamquæ & hoc quisquam cauillari, cum Cinga, & Sicoris à Septentrione in meridiem fluant, ac sub Ilerda Iberum influant. Quid prohiberet Caesarem (siquidem inter eos conclusus erat) recta sequi fluminum tractus ad fontes, septentrionem uersus, præsertim equitatu, quo longè potentior erat Pompeianis. Sed id fortassis nimis argutum. Ad tertiam progrediamur dubitationem, in utra parte fuerit pons ille saxeus, hibernas passurus aquas, ut inquit Lucanus. Sed ex Caesare (quantum nos conijcere possumus) uidetur ab occasu urbis Ilerda fuisse. Nam Afraniani in Celtiberiã abire festimarent, & adhuc Ilerda subsisterent, duabus auxiliarijs cohortibus (inquit Caesar) Ilerda præsidio relicti, omnibus copijs Sicorim transeunt, & cum duabus

legionibus, quas superioribus diebus traduxerunt, castra coniungit. Hæc ille. Post hos iam Cæsar per flumen iam uadosum factum equitatum mittit, qui equitatus cum in conspectu legionum Cæsaris cum nouissimis Afraniorum confligerent, traducti milites assequuti sunt celerissime hostes. Hæc omnia ipse Cæsar diligentissime descripsit. Ex quibus liquet (ut puto) satis clarè pontem illum ad occasum urbi fuisse. Sed enim hic nunc quarta subit dubitatio, quæ non minus sollicitum tenet lectorem. Quo pacto, cum inundarent omnia, & Cæsari concluso fluminibus, magni comitatus (ut ipse inquit) ex Gallia uenirent, ea inuadere potuerunt Afraniam, Cæsar au-

tem defendere nequiverit. Neque uerò quis hoc ita sol. A uet. pontem illis fuisse saxenni, qui in oriente quoque iter aperuerit, cum Cæsar circa Sicorim esset, ad idem inquam lauis. Hic quid respondeam, non hercle inuenio. Sed fieri potest, ut Cæsar aliquanto plus ad Septentrionem sederit, uia uerò publicæ, quæ plerumq; in locis aquis substruuntur, fuerint in Afraniorum potestate, ut quæ ad oppidum ducebant; atq; ita factum, ut Afraniani cum equites, tum pedites Gallia auxilica inuadere potuerint, non etiam Cæsar ea defendere. Hæc quam eruditiss, ut multa alia explicata sunt à Glariano. Nunc ad poetam redeamus.

Prima dies.] A topographia trāsitu ad narrationem: ostēdit, post aduentum Cæsaris in castra unum tantum diem ab armis cessatum fuisse, ut in bellorum ferijs fieri assolet. Spectan. d. v.] Pompeiani enim duces cum quinque legionibus castra fecerant, & præter has legiones Romanas, habebant in armis, ut modo meminimus, auxiliorum cohortes LXXX. & equitum quinque milia Fabio erant legiones tres & totidē, quæ ex longioribus hibernis fuerant subsequuta, auxilia peditem equitū tria milia. Ipse Cæsar parem numerum ex Gallia petiuerat, præter Aquitanos, Montanosq; bellicosissimum hominum genus, quod Galliam attingit. Adhæc biduo post eum non gentis equitibus in Hispaniam uenit, & castris Fabij se coniunxit: simul pontem ex templo, qui tempestate fuerat interruptus noctu refici iussit. Piguit sceleris.] fingit causas cunctationis, à turpi. Prono tunc Cæsar.] hoc est prono in occasum die, cepit Cæsar sua castra cingere fossa. Etenim Cæsar postquam aduertit per Afranium stare, quo minus acie decerneretur, ab infimis radicibus montis, intermissis passibus, CCC. aut circiter, castra facere cōstituerat, & ne in moliendo opere milites exterrerentur repentino hostium incurfu, aut opere prohiberentur, uallo illa muniri uerit, quod eminere, & procul uideri necesse erat, sed à fronte contra hostem pedum XV. fossam fieri iussit. Prima interim & secunda acies, ut ab initio constituta erat, in armis perseuerabat. Post hoc, opus occultè tertia acies moliebatur: atq; ita omne opus primis fuit perfectum, quæ Afranius intelligeret, castra à Cæsare muniri.